UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

**Přírodovědecká fakulta**

**Katedra parazitologie**

Studijní program Biologie

Studijní obor Biologie

Vítězslav Gottfried

**Srovnání metod molekulární identifikace flebotomů**

Comparison of molecular methods for identification of sand flies

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Školitel: RNDr. Vít Dvořák, PhD.

Praha 2015

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 1.8.2015

**Poděkování:**

Děkuji svému školiteli za obětavou pomoc a trpělivost při sepisování této práce.

## Abstrakt

Flebotomové jsou významní trapiči a přenašeči medicínsky a veterinárně významných virových, bakteriálních a protozoárních onemocnění, kteří se především vyskytují v subtropických a tropických oblastech celého světa. Nejvýznamnějším přenášeným onemocněním je leishmanióza.

V současnosti je popsáno více než 900 druhů a poddruhů podčeledi Phlebotominae rozdělených do 32 rodů. Jejich taxonomie není dosud ustálena. Morfologická identifikace jednotlivých druhů je časově náročná, u některých druhů dokonce nemožná. Pro druhovou identifikaci flebotomů jsou proto používány molekulární metody. V této práci jsou popsány metody založené na zkoumání molekulárních struktur, případně etologických projevů flebotomů. Všechny tyto metody byly použity k druhové identifikaci flebotomů, k čemuž jsou v jednotlivých kapitolách uvedeny příklady a výhody a nevýhody jejich použití.

**Klíčová slova:** *Phlebotomus*, Phlebotominae, molekulární identifikace, morfologická identifikace

## Abstract

Phlebotomine sand flies are vectors of important human and veterinary infectious diseases which are distributed mainly in subtropical and tropical areas around the world. The most important transmitted infection is leishmaniosis.

Over 900 species and subspecies of Phlebotominae subfamily have been described and classified into 32 genera. Their taxonomy has not been fully resolved yet. Morphological identification of each species is time-consuming, some species are even morphologically undefinable. For these reasons the molecular methods of identification are used. The methods described in this bachelor thesis study molecular structures and etologic displays. All these methods had been used for species identification of sand flies and are followed by examples of usage, advantages and disadvantages.

**Key words:** *Phlebotomus*, Phlebotominae, molecular identification, morphology identification

## Seznam zkratek

BOLD Barcode of Life database
COI podjednotka I cytochromoxidázy
cyt <i>b</i> cytochrom <i>b</i>
DNA deoxyribonucleic acid
EF- $\alpha$ elongation factor $\alpha$
iBOL international Barcode of Life
IG1 indeterminate gametophyte
ITS internal transcribed spacer
<i>Lu.</i> <i>Lutzomyia</i>
MALDI TOF MS matrix assisted laser desorption/ionization time of flight mass spectrometry
N-J neighbor joining
ND4 podjednotka NADH dehydrogenázy
PCR polymerase chain reaction
<i>Ph.</i> <i>Phlebotomus</i>
RAPD random amplified polymorphic DNA
rDNA ribosomal deoxyribonucleic acid
RFLP restriction fragment length polymorphism
RNA ribonucleic acid
rRNA ribosomal ribonucleic acid
<i>Se.</i> <i>Sergentomyia</i>

# Obsah

1 Úvod ..... 1
2 Morfologická identifikace..... 2
2.1 Určování dospělců ..... 2
2.1.1 Hlava..... 2
2.1.2 Hrud'..... 3
2.1.3 Zadeček..... 3
2.2 Určování larev..... 4
2.3 Určování vajíček..... 5
2.4 Limity morfologické identifikace ..... 5
3 Molekulární metody identifikace ..... 7
3.1 Sekvenování DNA ..... 7
3.1.1 DNA barcoding..... 8
3.1.2 Ostatní sekvenované geny ..... 10
3.2 RFLP (restriction fragment length polymorphism) analýza..... 13
3.3 DNA hybridizace ..... 15
3.4 PCR (polymerase chain reaction) ..... 15
3.5 RAPD (random amplified polymorphic DNA) ..... 16
3.6 Metoda založená na analýze proteinů ..... 16
4 Analýza feromonů ..... 18
5 Analýza zvukových projevů ..... 18
6 Diskuze a závěr ..... 19
7 Použitá literatura..... 22

## 1 Úvod

Zástupci podčeledi flebotomů (*Phlebotominae*) jsou, jak jejich název (*phlebos* = žíla a *tome* = řez) napovídá, hematofágní hmyz. Patří do řádu dvoukřídlí (*Diptera*), podřádu dlouhoroží (*Nematocera*) a čeledi koutulovití (*Psychodidae*). V současnosti je popsáno přes 900 žijících druhů a poddruhů flebotomů (shrnuťo v Depaquit, 2014), rozdělených do 32 rodů.

Flebotomové jsou významní trapiči a přenašeči virových, bakteriálních a protozoárních infekčních onemocnění člověka a domácích i volně žijících zvířat. Viry přenášené flebotomy patří do tří skupin (*Bunyviridae*, *Rhabdoviridae* a *Reoviridae*) a u lidí způsobují horečnatá a neuroinvasivní onemocnění. V posledních letech začala být výzkumu těchto virů věnována větší pozornost vzhledem k narůstající incidenci jimi způsobených onemocnění. Flebotomové rodu *Lutzomyia* přenášejí bakterii *Bartonella spp.* způsobující Carriónovu nemoc. Nejvýznamnějším protozoárním onemocněním přenášeným flebotomy je leishmanióza, způsobená prvky rodu *Leishmania*. Leishmaniózou je ohroženo 350 miliónů lidí žijících v tropických a subtropických oblastech celého světa, každý rok jsou leishmaniózou nakaženy dva milióny lidí (WHO, 2010). Předpokládaným nebo potvrzeným přenašečem lidské leishmaniózy je 98 druhů flebotomů (shrnuťo v Maroli et al., 2013). Všechny tyto druhy patří do dvou rodů, rodu *Phlebotomus* ve Starém světě a rodu *Lutzomyia* v Novém světě (Killick-Kendrick, 2002).

Přes velký lékařský a veterinární význam flebotomů není v recentně publikovaných pracích taxonomii věnována dostatečná pozornost. Poslední práce věnující se celkovému taxonomickému přehledu skupiny flebotomů byly publikovány v osmdesátých letech minulého století (Lane, 1986; Lewis, 1982). Tyto práce jsou založeny na popisu morfologických struktur determinujících jednotlivé druhy. Ačkoliv od té doby byly mnohé druhy synonymizovány a u jiných byly naopak pečlivějším morfologickým přístupem nebo použitím molekulárních metod popsány nové, dříve kryptické druhy, nebyla žádná nová souhrnná taxonomická studie takového rozsahu doposud publikována.

V této práci bych chtěl popsat morfologické struktury flebotomů používané pro druhovou identifikaci a uvést příklady jejich nedostatečnosti pro rozlišování některých druhů. V hlavní části se budu věnovat popisu molekulárních identifikačních metod, které byly dosud u flebotomů použity, a na závěr porovnání jejich aplikace s klasickým morfologickým přístupem.

## 2 Morfologická identifikace

### 2.1 Určování dospělců

Pro morfologickou identifikaci flebotomů je nutné nejprve odlišit samce a samice. Pohlavní dimorfismus této skupiny je značný a pro identifikaci každého pohlaví v rámci jednoho druhu se používají jiné morfologické znaky. Nejvýznamnějším znakem pohlavního dimorfismu jsou velké vnější genitální přívěsky u samců sloužící k uchopení samice při kopulaci. Tyto struktury pochopitelně u samic chybí a morfologické struktury jejich pohlavních orgánů jsou z větší části internalizovány (Lewis, 1982).

#### 2.1.1 Hlava

Na hlavě se nachází mnoho taxonomicky významných struktur. Dominují zde dvě velké oddělené složené oči. Mezi očima vyrůstají z hlavy tykadla sestávající ze šestnácti článků. První článek je prstenčitý, druhý je kulovitý a články 3 – 14 jsou víceméně válcovitého tvaru. Mezidruhově významným znakem je poměr délek jednotlivých článků (Young a Duncan, 1994). Pro určení podrodu flebotomů je významný poměr délky třetího článku ku délce horního pysku (Lewis, 1982). Na člancích tykadel jsou ascoidy. Jde o struktury se sensorickými funkcemi a jsou mezidruhově morfologicky a početně velmi diverzifikované. Dle počtu askoidů na jednotlivých člancích tykadel se vytvoří tykadlový vzorec (např. 2/3 – 15 znamená, že na 3. – 15. článku je

[…]


U většiny molekulárních metod je nutným prvním krokem izolace a amplifikace DNA, což zvyšuje jejich časovou náročnost a také nebezpečí kontaminace a následného chybného určení. Metody PCR, RFLP a RAPD s rozdělením produktu elektroforézou jsou vhodné k potvrzení již určeného druhu, případně k rutinnímu rozlišení několika málo předpokládaných druhů v určité oblasti. Ačkoliv je RFLP metoda obecně velmi specifická, například u několika středomořských flebotomů v Alžírsku bylo dosaženo jejího limitu rozlišení (Bounamous et al., 2014). U RAPD metody, založené na nespécifické amplifikaci náhodných úseků genomu, může docházet k amplifikaci sekvencí podléhajících častým mutacím, což se následně projevuje na gelu při elektroforéze druhově nestálými proužky. Interpretace a reprodukovatelnost těchto výsledků je náročná (Al-Ajmi et al., 2013).

Nutnost izolovat DNA odpadá u metody DNA hybridizace. Je zde ale nutné znát poměrně dlouhou sekvenci nukleotidů, která bude v rámci druhu stabilní. U flebotomů bylo použití této metody k druhové identifikaci popsáno pouze v jedné práci (Ready et al., 1988), následně se již nikdy neuplatnila.

V posledních dvou desetiletích jsou hojně užívány metody sekvenování úseků DNA. Souvisí to s technickými pokroky v této oblasti, které umožnily jejich zrychlení a zlevnění. Při zvolení vhodného úseku DNA a konstrukci druhově specifických primerů lze dosáhnout vysokého stupně specifity. Těmto podmínkám nejčastěji vyhovují mitochondriální geny. Nejčastěji sekvenovaným genem u flebotomů je cyt *b*, v poslední době se začíná hojně uplatňovat COI (Depaquit, 2014), především ve studiích využívajících DNA barcodingu, který právě sekvenci tohoto genu používá (Hebert et al., 2003a). Univerzální barcodingová sekvence genu COI byla vybrána podle dat získaných studiem zástupců hmyzího řádu motýlů (*Lepidoptera*). V rámci programu Barcode of Life je tato metoda ke klasifikaci živočišných druhů hojně užívána. Zda byla volba COI genu správná se patrně projeví po delší době. Už dnes je zřejmé, že pro řadu skupin organismů bude třeba slevit z původního požadavku na zcela univerzální primery a u řady vyšších taxonů zřejmě i z genu COI jako takového. Většina prací o DNA barcodingu se věnuje živočichům, zatímco menšina se jich věnuje rostlinám, houbám, či protistům. Pro tyto skupiny je třeba navrhnout primery pokud možno univerzální v rámci jednotlivých skupin (shrnuto v Taylor a Harris, 2012). Metodou zatím nebyla zpracována podstatnější část druhového spektra flebotomů a veřejně dostupné sekvence v databázích BOLD a GenBank neumožňují její rutinní využívání. Problémy s rozlišením druhů *Ph. ariasi* a *Ph. chadlii* (Maia et al., 2015) navíc naznačují, že ani u flebotomů možná nebude moci být zvolený genový úsek zcela univerzální.

Nejnovější metodou druhové identifikace mnohobuněčných organismů je využívání proteinových spekter celých organismů získaných pomocí hmotnostního spektrometru. Její využitelnost pro druhovou identifikaci hmyzu byla poprvé otestována na *Drosophila melanogaster* (Campbell, 2005). U flebotomů byly doposud publikovány pouze dvě práce využívající tuto metodu (Dvorak et al., 2014; Mathis et al., 2015), také aplikace na další medicínsky významné skupiny hmyzu jsou velmi recentní. Je třeba další testování a především standardizace metody, které ukáže její limity, a je též nutné přikročit k vytváření databází pro její rutinní používání k druhové identifikaci, stejně jako tomu je u mikroorganismů (Seng et al., 2010). Její velkou výhodou je rychlost. Ačkoli jsou pořizovací náklady tohoto přístroje vysoké, jeho provoz je levný.

U novovětských flebotomů rodu *Lutzomyia*, kde se pravděpodobně vyskytuje mnoho nepopsaných kryptických druhů, jsou pro jejich odlišení využívány různé speciální metody. Jednou z metod je druhová identifikace podle složení feromonů (Brazil et al., 2009; Vigoder

et al., 2010). Další metodou je rozlišování zvuků produkovaných samci při kopulaci. Na základě rozdílů těchto zvuků byla studována převážně vnitrodruhová variabilita *Lutzomyia longipalpis* (Souza et al., 2004; Vigoder et al., 2010). Za předpokladu, že budou tyto rozdílné populace popsány jako druhy a bude možné nahrávat a analyzovat tyto zvuky v terénu, mohlo by se jednat o zajímavý a levný způsob druhové identifikace.

Ačkoliv bylo pro identifikaci flebotomů využito mnoho molekulárních identifikačních metod, ve většině případů byly tyto metody použity jako nástroj evoluční systematiky (Depaquit, 2014). Na druhou stranu byly díky molekulární analýze popsány některé nové druhy. U popisu nových druhů je problém s definicí druhu na základě genetických dat. Tradičně je druh definován jako nejnižší taxonomická skupina podobných organismů, kteří sexuálně produkují plodné potomstvo (Mayr, 1942). V současnosti je jednou z uznávaných definic druhu kladistické oddělení. Zjednodušeně řečeno, druh může vzniknout a zaniknout jedině speciací, respektive extinkcí (De Queiroz, 2007). Pokud máme dva morfologicky stejné druhy, které se liší sekvencemi DNA, musíme určit hranici, kdy se skutečně jedná o druhy a kdy o vnitrodruhovou variabilitu. Tato hranice je rozdílná pro jednotlivé skupiny organismů a také pro sekvenované části genomu. Na její přesné určení pro jednotlivé skupiny a jednotlivé sekvenované úseky genomu nemáme dostatek zkušeností.
