Strana 1
Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Jan Votýpka
Datum: 1. 9. 2015

Autor: Vítězslav Gottfried
Název práce: Srovnání metod molekulární identifikace flebotomů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce je literárním přehledem poznatků o jednotlivých molekulárních metodách
determinace flebotomů a jejich srovnání s metodami klasické taxonomie založené
na morfologických rozdílech.

Struktura (členění) práce:
Práce má 21 stran textu a je klasicky členěna na úvod, vlastní literární rešerši
rozdělenou do čtyř kapitol (odpovídajících jednotlivým metodám), závěr a seznam
literatury. Nicméně dvě stručné kapitoly literární rešerše věnované analýze
feromonů a zvukových projevů flebotomů příliš nezapadají do celkové koncepce BP
a bylo by možné (a vhodné) je zcela vypustit, případně pouze stručně zmínit v
kapitole Diskuse a závěr. Rovněž řazení podkapitol v kapitole Molekulární metody
identifikace by bylo vhodné zvolit jinak, např. Hybridizace - PCR - RAPD - RFLP -
sekvenování - MALDI. BP neobsahuje žádné obrázky ani tabulky, přitom se na
některých místech jejich zařazení přímo nabízí - např. při morfologickém popisu
samčích genitálií nebo např. tabulka srovnávající výhody a nevýhody jednotlivých
metod atd.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor cituje více jak sto literárních zdrojů, což je počet více jak dostatečný. V
některých případech (obecné informace) by bylo možné zvážit nezbytnost uvedení
příslušné citace. Formální chyby se vyskytují především ve způsobu citování:
chronologie při citování více prací od jednoho autora (v textu); řada chyb v seznamu
použité literatury - rok, ročník, kurzíva, velká písmena v názvu časopisů, rozdílné
formáty stránkování, občas chybí část citace (ročník, paginace, časopis apod.).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Obrazová dokumentace a tabulky bohužel chybí. Jazyková úroveň je dobrá, text se
četl snadno, počet méně zdařilých formulací je vzhledem k rozsahu textu spíše
zanedbatelný. Za to vše si autor zaslouží pochvalu. Formálních chyb v samotném
textu je poměrně málo: občas chybějící kurzíva u latinských jmen organismů (nebo u
restrikčních enzymů), velké počáteční písmeno druhového jména po "tečce" za
zkratkou jména rodového, atd.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předložená BP obsahující řadu zajímavých informací, jejichž vhodné utřídění by
však vyžadovalo ještě více práce se samotným textem. Rovněž absence obrázků a
tabulek poněkud snižuje výpovědné hodnotu BP, stejně tak závěrečné shrnutí a
vzájemné porovnání metod je spíše povrchní a zasloužilo by si větší pozornost.
Nicméně autor jednoznačně prokázal schopnost vyhledat a analyzovat odbornou

Strana 2
literaturu a zadané téma zpracoval poměrně komplexně a přitom relativně přehledně
a srozumitelně. Rozhodně bych ale ocenil zevrubnější závěr a syntézu
nashromážděných poznatků.

Otázky a připomínky oponenta:
Hlavní výtkou je absence syntézy v rámci některých kapitol (např. 3.1.1 a zejména
pak 3.1.2), které představují spíše esenciální výpisky z jednotlivých článků než
ucelenou syntézu dané problematiky. Autor přeskakuje mezi jednotlivými geny a
hlavní třídící jednotkou je autor práce, nikoli její náplň. Přitom ale chybí práce
používající např. sekvenování ITS atd. Stejně tak není uvedeno použití RAPD pro
odlišení populací flebotomů apod.
Dále by bylo vhodné alespoň okrajově zmínit, jaké metody jsou dominantní pro
identifikaci dalších skupin krevsajícího hmyzu (studie ostatních skupin hmyzu jsou
zmíněny pouze u metody MALDI, u ostatních podkapitol/metod chybí). Větší
pozornost by si rozhodně zasloužilo stanovení mezidruhové "hranice" na základě
rozdílů v sekvencích zvolených genů.
Některé části jsou nadbytečné - např. již zmiňované kapitoly věnované analýze
feromonů a zvukových projevů flebotomů; detailní popis žilek křídel flebotomů,
uvedení u kolika flebotomů se nepodařilo v konkrétní práci amplifikovat DNA atd.
Některé informace jsou nepřesné - znak rozdvojený či roztrojený paramer je důležitý
spíše pro určení podrodu než druhu; sekvenování se používá spíše desítky let než
několik let atd.

Otázky:
Autor píše, že " Nové metody molekulární druhové identifikace se nabízejí jako
levnější a méně časově náročná alternativa ke klasickému morfologickému určování
druhů." Dokázal by vyčíslit náklady (finanční a časové) na určení jednoho flebotoma
(např. v naší laboratoři)?

Jaké nejběžnější metody molekulární identifikace se používají u dalších skupin
krevsajícího hmyzu (např. u komárů).

Pokud se sekvenační vnitrodruhová variabilita flebotomů pohybuje opakovaně nad 2
(3) % (tj. nad stanovenou hranicí určující druh) jedná se spíše o kontinuum
(ukazující na zvýšenou variabilitu flebotomů vůči ostatnímu hmyzu), nebo o distinktní
"větve" (poukazující na existující kryptické druhy)?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz (zkopírujte si do prohlížeče):
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf, zejména části „Pojetí a
rozsah“ a „Oponentské řízení“.

• Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu pdf v elektronické podobě do 4. 9. 2015 na e-mail
kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby 10. 9.
2015 osobně nebo do téhož data na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF
UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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